(24) Cæterum perfecti legati eni descriptio hisce verbis Vellei de M. Agrippa : *Vir , inquit , erat fide , labore , vigilia , periculo , integritate invictus , & per omnia extra dilationis positus.* p. 101.

(25) Ita quidem , referente Livio l. 5. c. 26. *Romani legati ad Gallos missi , qui cum Clusinis Populis contra eos pugnarunt , prorsus caractere legatorum exuerunt , dejeceruntque.* Vide Vattel ubi supra c. 7. §. 97.

(26) Atque ipse legatus , ad se legibus ipsiusmet populi conformandum , usque dum in suo territorio manet , tenetur. Vide Wilyamozium in suis *Notis ad Viriarium* l. 2. c. 18. §. 11. n. m.

(27) Vide Buddeum ubi supra §. 26.

puniendi: etenim ipse Principem agit, ac repræsentat, qui numquam est sine imperio. Itaque quemadmodum dominus territorii non posset, in ipsius Principis mittentis legatum comites, si præsens esset, animadvertere; ita neque in comites legati hoc idem jus exercere poterit, qui ipsum suam Principem refert, & tantam videtur consecutus jurisdictionem in suos, quanta requiritur, ad eos regendos, & ad legationis finem obtinendum. Nam in moralibus, qui dat jus ad finem, dat simul jus ad media (28). Si tamen Princeps, qui legatum mittit, hanc jurisdictionem punitivam expresse legato suo denegaverit, tunc delinquentes comites ad illud erunt remittendi, prius admonito Principe, apud quem legatus ipse residet, ne eorundem suorum committum delicta impunita remanere credat.

Verum si de pœna mortis agatur, hæc exequenda minime videtur à legato in sua habitatione, sed reus damnatus, vel tradendus est ministris Principis, apud quem permanet, vel, cum ipsius scientia, suo naturali Principi remittendus, ut sententia mortis rei illius exequatur. Siquidem legati jurisdictio usque ad hoc non extenditur, ut capite punire possit, independenter à Principe, in cujus territorio stat (29). Hac de causa profecto magna contentio fuit transacto sæculo inter Ludovicum XIV., & Christianam Sueciæ Reginam, quæ Lutetiæ March. Monaldeschium suum familiarem mortem plectere voluit. Et revera nimis lubricum, ac periculosum Principi esset, si quis tantam jurisdictionem, ac potentiam in suo dominio exercere præsumeret (30).

VIII. Quod vero ad Asyli jus spectat, quod domui-
le-

(28) Vide Zeiglerum *De Jure majestatis* l. 1. c. 32. §. 21.

(29) Vide Vattel ubi supra c. ult. §. 124. & Thomas. *De Jure Asylorum*.

(30) Si vero legatus offensus fuerit ab aliquo subdito Principis, apud quem agit legationem, ad Principem ipsum sua gravamina repræsentare debet, qui ad ei plenam satisfactionem præstandam obstrictus fuerit, nisi amicitiam Principis repræsentati à legato perdere velit.

legatorum solet tribui, hoc non est dubium, quin pendeat ex voluntate ejus, ad quem legatus missus est. Quare si ipse hoc concedat, illud habebit legatus, secus si deneget. Asylum definitur: locus inviolabilis, & consecrationis lege tutus, ad quem confugientes sine summo periculo evelli non possunt (31). Ex hac definitione clare patet, quod tale jus minime necesse est, ut legato competat, ad suas functiones exercendas. Ideoque hoc ab eo non potest prætendi, saltem contrariante Principe, apud quem manet. Jura enim legationis ad ipsum legatum, comites, mobilesque res referuntur, non autem ad alios, vel ad solum, in quo moratur, qui cum sit de jure, ac ratione Principis loci, ad eundem quoque omnem ipsius jurisdictionem, salvo legationis jure, pertinere fas est (32). Verumtamen si hoc jus fuit jam impartitum, permissumque, imprudens fuerit, idem postea recusari, ac interdici velle.

IX. Hoc in loco insuper adnotari convenit, nunc vulgo in mores ivisse etiam, ut tempore belli inviolabilitatis, ac admissionis jure gaudeant Tubicines, Tympanotribæ, quemadmodum sane apud Romanos Caduceatores (33) & apud Græcos *Κήρυκες*, quorum fit mentio apud Homerum (34), eodem jure gaudebant. Adeoque ille contravenit juri gentium, qui hos recusaverit, vel violaverit, atque offenderit. Maxime cum per hos treguæ, ac pacis interstitia, & præliminaria proponi, ac denunciari soleant. Tabellarii quoque, ac publici cursores, utpote ad nationum societatem, commerciumque recolendum, servandumque, atque ad tractatum tabulas, notitiasque ferendas apprime utiles, ac necessarii, protectione juris gentium, ac inviolabilitate ex moderno Europæ optimo usu fruuntur (35).

X4

(31) Vide meum Puffendorf. l. 8. c. 10. §. 8.

(32) Vide meum Puffendorf. cap. citato supra §. 9.

(33) Vide Liv. 6. *In bello Punic.*(34) *Odyssea* K. ver. 102.

(35) Vide Vattel ubi supra c. 7. §. 87. & Vicquef. ubi supra l. 1. sec. 3. qui refert multa exempla in re proposita.

X. Cæterum cum omnis vis abesse à legato debeat, ut plena ei sit securitas tam personæ, quam rerum, sequi oportet, quod si ille debita contraxit, bona ejus mobilia, pignoris causa, vel ad compensationem, refectionemque debiti, à creditoribus invadi, ac capi minime possint; atque adeo ille compellendus erit amice, & absque judiciorum forma (36). Si vero detrectet solvere debitum, ad suum Principem recurrere fas erit. Et casu quo ille etiam denegaret justitiam, licebit postea res suas invadere, ac vindicare repressaliarum jure. Verumtamen prudens erit ille, qui contrahens cum legatis, eo modo faciet, ut aut pariter liberata merce tradatur simul pecunia, aut ut fidejussor Regionis, sive urbis ipsiusmet creditoris detur (37). Sic enim ipse creditor in tuto erit, atque omnes gyros, ambages, periculaque evitaverit (38).

Hæc sunt jura legatorum, quæ si violentur, indubitatum est, nasci parti læsæ jus belli. Et revera bellorum, quæ ob male habitos legatos suscepta sunt, profanæ Historiæ sunt plenæ, & extat in sacris litteris memoria belli, quod eo nomine gessit David adversus Ammonitas (39), ut videre est apud Grotium, quæ multa alia exempla hujusce rei laboriose collegit (40). Si quis tamen avet plura in proposito, adeat meum Puffendorffium (41), loco supra citato, ubi eundem auctorem Dissertatione singulari suppleo, atque materiam, uti mihi videtur, argumentumque

(36) Legatis applicari potest, quod in Dig. de Pontificibus dicitur: *Nec Pontificem in jus vocari oportet, dum sacra facit.* Dig. l. 2. tit. 4. *De in jus vocan.* 16.

(37) Vide Grotium ubi supra §. 10.

(38) Jus legati expirat, statim ac suam commissionem terminat, vel revocatur, vel bellum declaratur inter suum Principem, & illum, apud quem agit. Jus tamen suum in hoc casu durat, usque dum possit in locum tutum se remittere, & constituere. Vide Vattel ubi supra c. ult. §. 125.

(39) Samuel. 2. 10.

(40) *De jure bel.* l. 3. c. 18. 11.

(41) *De jure nat. & gent.* l. 8. c. 10.

que legatorum, eorumque jurium in omnem suam partem tracto, & expono.

CAPUT DUODECIMUM.

De civium officiis, & de eorum differentia, ac duratione.

I. **H**Actenus de summorum imperantium, eorumque repræsentantium juribus, officiisque egimus. Nunc reliquum est, ut de civium officiis, illorumque duratione, ac cessatione pauca dicamus. Circa quæ eo breviores nos esse convenit, quo facilius illa, ex comparatione imperantium jurium, tamquam illorum correlata, derivari facile possunt. Juribus enim obligationes, ac officia semper respondent, uti suo loco vidimus (1).

Cives ergo, vel uti Cives, vel prout aliquæ partes, functionesque Reipublicæ illis demandatæ sunt, considerari queunt. Ideoque eorum officia, vel generalia sunt, provenientia ex communi obligatione, qua summo imperio suppositi, atque societati civili obstricti sunt (2). Vel specialia, quæ ex peculiari, quo in Republica funguntur, munere, aut dignitate promanant (3).

II. Idcirco cum Republica sit societas; unusquisque vero socius teneatur ad actiones suas communi societatis fini, ac manutentioni componendas; hinc sequitur, ut civis securitati, conservationi, ac saluti publicæ vacare debeat eo modo, quo nihil habeat antiquius hujus officii; ita ut ei postponat opes, utilitates proprias (4), ac vitam ipsam, necessitate exigente. Equidem hanc obligationem

(1) L. 1. c. 1. §. 3.

(2) Vide Wolf. *Instit. Jur. nat. & gent.* P. 3. c. 1. §. 974.

(3) Nam quodcumque officium à statu, & constitutione, in qua quisque manet, procedit. Vide Budeum *Phil. pract.* p. 2. c. 4. §. 2.

(4) Optime Cicero: *Potest autem, quod inutile Reipublicæ sit, id cuiquam civi utile esse?* De offic. 1. 3. c. 27.

erga patriam eo usque prodixerunt veteres, ut eam omnes omnium charitates complecti, neminemque pro ea mortem detrectare oportere tradant (5), sustinentque, nihil esse dulcius, quam mori pro patria (6).

Præterea cum in eo constituta sit veluti vita Reipublicæ, ut cives omnes mentes, ac voluntates suas prorsus menti, & voluntati summi imperantis subijciant, consequentia necessaria venit, ut propter conservationem Reipublicæ officium bonorum civium sit, semper se imperantibus summis, tamquam superioribus, eorumque arbitrio, voluntatique submissos præstare (7). Adeo ut ipsi non modo summa reverentia eos prosequi, sed eorum legibus, & jussibus promptum obsequium, & obedientiam præbere, nec eos, utpote sacrosantos, unquam verbis, vel factis lædere debeant.

Nec tantum cives in imperantes, reverentiam, venerationemque internam, atque ab actionibus, ad nutum ipsorum compositis, derivantem respectum, obsequiumque demonstrare, verum etiam honorificentiam externam, signaque hujusce consecraria patefacere, par est. Quæ profecto consistunt in certis honorum titulis, distinctionibus, gestibusque, in quavis Republica receptis, ac usitatis. Sic sane apud Persas, cives Reges eorum appellare Βασιλεύς Βασιλέων (8) solebant. Sic Mahumedani ipsorum Imperatorem Sultanum vocant, & neminem antea, nisi manibus comprehensis, revinctisque admittunt (9). Sic ad Pontificem introducti Catholici genua flectunt, illiusque pedes osculantur. Sic Regibus, ac Imperatoribus sacræ majes-

(5) Cic. de offic. l. 3. c. 27.

(6) Cicero ibidem: *Dulce, & decorum est pro patria mori.* Vide Horat. Ode 2. l. 7.

(7) Tacit. Annal. l. 4. *Principi summum dñi judicium dederunt.* Nam ut alio loco, idem auctor ait: *si ubi jubeantur, quærere singulis liceat, pereunte obsequio, etiam imperium intercidit.* Hist. l. 1.

(8) Rex Regum. Vide Becmann. *Notiz, Dign.* Diss. VI.

(9) Vide Sagredum *Histor.* l. 2. p. 105.

jestatis titulus tribuitur, aliaque principibus aliis honoris nomina dantur. Atque equidem, si hæc imperanti subditus detrectet, non est dubium, quin ejus jura, ac prærogativas convellat, Reipublicæ præscripta, ac conventa repugnet. Id quod tamen de civibus dicendum est. Posteaquam exteri, si nolint ejusmodi cæremonias, prærogativas, ac titulos impartire, & adprobare, præcipue si nova honorum insignia sint, ad hoc cogi nequeunt (10); Nihilominus tituli si tales sint, ut ab omnibus universim recogniti, usitati, ac attributi videantur quibusdam principibus, imprudens esset, imo improbus ille, qui eos denequandos præsumeret.

Porro cum cives imperantium voluptati, ac arbitrio pacto sint obstricti, uti jam supra fuit ostensum (11), facile desumitur, eos ad fidelitatem præstandam imperantibus religiose teneri (12); ita ut nec statum Reipublicæ commoveant, ac turbent umquam, nec novis rebus studeant, nec ulli magis, quam principibus suis adhæreant, ac conjungantur, nec contra eum ullo modo machinari audeant.

III. Verum parum, aut nihil ad conservationem Reipublicæ, ac societatis civilis, quam cives formant, omnia enunciata officia respicientia imperantis personam, uti societatis caput, conducerent, nisi inter se se cives ipsi etiam viverent, tamquam socii, juxta eju.sdem societatis finem, ac exigentiam (13). Hinc venit, quod bonorum civium est, concives suos amare, cum iisdem pacifice vivere, eos non lædere, suum cuique tribuere, atque officia humanitatis omnia illis quovis modo exhibere, in præferentiam semper extraneorum. Utpote ipsorum officium quoque est,

non

(10) Vide supra C. VI. §. 19.

(11) Cap. II. §. 3.

(12) S. Paulus: *Omnis homo potestatibus sublimioribus subditus sit.* Ad Rom. c. 13. n. 1.

(13) Optime Livius: *Discordia civium unum venenum, ac laes civitatis.* L. 2. Dec. 1.

non obtrectare inter se, aut non invidere aliis, quos aut natalium splendor, aut imperantium benevolentia, aut eximia quædam merita ad sublimiores dignitates eveherunt (14), aut quos eminentes virtutes, vel commercium, vel professio aliqua honesta, felici haud raro exemplo, ad magnas fortunas, divitiasque colligendas perduxerunt (15); ita ut quisque propria conditione, ac gradu contentus evadat.

Hoc enim Democratiarum potissimum vitium est, quæ nec vitia pati, nec virtutes eminentiores ferre possunt, juxta Taciti expressionem (16). Et revera quot viri illustres, ac præclari Athænis (17) labefactati sunt illa testula, quam Ο'στρακισμός vocabant? Quot Syracusæ ipsius Petalimo (18)? Unde licet arguere, quam longe à vero abeat Montesquius in suo revera aureo libro *Spiritus legum*, quando virtutem hujusce imperii formæ peculiare, ac præcipuum principium dixit (19); cum ejus natura, ac constitutio quodammodo sit, ut illam eminentem prorsus respiciat, atque degradet. Id quod sane si de moderatione speciatim usurpasset, nil forsitan esset reponendum (20).

IV. Peculiariora vero civium officia omnia ex fine illius muneris, quo in Republica funguntur, emanant: ac proinde res ipsa docet, singulos obstrictos esse ad ea omnia faciendâ, quæ ad finem muneris sui respiciunt, ac pertinent, eaque omnia omittendâ, quæ fini ipsiusmet muneris adversantur, ac pugnant; uti & ad nullum ambiendum